
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2024 il giorno  trentuno del mese di dicembre presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla 

Piazza XV Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle 

funzioni verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

Richiamate: 
 

  la disposizione del Presidente della Provincia n. 35 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il 

vigente assetto organizzativo dell’Ente; 

 la disposizione del Presidente della Provincia n. 51 del 10/08/2022 avente per oggetto “ Rettifica e 

adattamento disciplinare per l’istituzione dell’area delle posizioni organizzative e il conferimento dei 

relativi incarichi della Provincia di Cosenza a seguito della disposizione del presidente n. 35 del 

30/06/2022”; 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024, di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 12/03/2024 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

Premesso che con la citata disposizione presidenziale n. 51 del 30/06/2022 è stato approvato l’allegato B, 

relativo al Disciplinare per l’istituzione dell’area delle posizione organizzative; 

 

Preso atto: 

- che gli oneri della retribuzione di posizioni sono determinati nell’ambito delle risorse finanziarie dell’Ente 

a carico dei rispettivi bilanci; 
- di quanto indicato nella delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 30/08/2024 nella quale si formula indirizzo, 
al fine di assicurare i complessivi equilibri finanziari al bilancio dell’Ente, tra l’altro, di porre in essere concrete azioni 
finalizzate alla stabile riduzione della spesa corrente; 
Ritenuto pertanto necessario, nell’ambito di tali misure, modificare l’art.4 del disciplinare approvato con 

disposizione n. 51/2022 rubricato “Graduazione delle Posizioni Organizzative” – che prevede una unica 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: MODIFICA ALLA DISPOSIZIONE DEL PRESIDENTE N. 51 DEL 30/06/2022.  

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         70       31/12/2024  

SETTORE/UFFICIO:    PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
 

 
 

                                                                                                                                          
 



fascia di pesatura delle posizioni – relativamente a n. 42 posizioni organizzative (oggi incarichi di Elevata 

Qualificazione) - con retribuzione pari ad € 14.857,00, stabilendo dunque che l’importo della retribuzione di 

posizione da applicare dal 1° gennaio 2025 sia pari alla minor somma di euro 12.857,00 annui lordi, da 

suddividersi in tredici mensilità e resta confermato quanto stabilito in merito alla retribuzione di risultato pari 

al 25% della posizione. 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.; 

VISTO il vigente C.C.N.L. Funzioni locali –Dirigenza per il triennio 2019-2021 stipulato il 16 luglio 2024; 

VISTA la legge n. 56/2014 e ss.mm., art. 1, commi 51 e ss.; 

ATTESA la competenza del Presidente, in quanto Organo di indirizzo politico-gestionale della Provincia, in 

base alla vigente legislazione; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente del competente Settore 

Personale ed Organizzazione, e quello egualmente favorevole di regolarità contabile reso dal Dirigente del 

Settore Bilancio e Programmazione, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

 

DISPONE 

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

DI MODIFICARE  l’art. 4 del disciplinare allegato alla disposizione del Presidente della Provincia n. 51 

del 30/06/2022 - che prevede una unica fascia di pesatura delle posizioni organizzative stabilendo che 

l’importo della retribuzione di posizione dei titolari di incarico di Elevata Qualificazione (Posizione 

Organizzativa) da applicare dal 1° gennaio 2025 è pari ad € 12.857,00 annui lordi da suddividersi in tredici 

mensilità e resta confermato quanto stabilito in merito alla retribuzione di risultato pari al 25% della 

posizione; 

DI PRECISARE che resta confermata la Disposizione del Presidente n. 51/2022 per quanto non modificato 

con il presente provvedimento; 

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Personale ed Organizzazione ed al Dirigente del Settore Bilancio 

e Programmazione gli ulteriori adempimenti necessari all’attuazione del presente provvedimento; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 

ai sensi dell’art. 30, comma 8 dello Statuto provinciale.  

 

 

 

  



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE  

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza,31/12/2024               f.to Il dirigente 

               Avv. Giovanni De Rose 

 

S e t to re  B i l an c io  e  Pro g ra mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza,31/12/2024     f.to Il dirigente 

        Dott. Giuseppe Meranda 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 09/01/2025  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 


